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АГ – артериальная гипертензия
АД – артериальное давление
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СЖК – свободные жирные кислоты
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IDF – International Diabetes Federation
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Ожирение — это хроническое, многофакторное заболевание, характеризующееся избыточным развитием жировой ткани, при прогрессировании осложняющееся нарушением функционирования различных органов и систем [8].
Отрицательное влияние избыточного веса на здоровье человека известно со времен Гиппократа, которому принадлежит афоризм: «Внезапная смерть более характерна для тучных, чем для худых» [28].
Многие исследователи считают, что начало «эпидемии ожирения» было положено в 1980х годах [40]. Практически во всем мире количество детей, имеющих лишнюю массу тела, удваивается каждые три десятилетия. За последние 20 лет распространенность ожирения среди детей в возрасте от 6 до 11 лет увеличилась в 2 раза (с 7 до 13%), а среди подростков от 12 до 19 лет – почти в 3 раза (с 5 до 14%)[19]. По данным Всемирной организации здравоохранения, на планете около 170 миллионов детей имеют избыточную массу тела [124]. В развитых странах мира до 25% подростков имеют избыточную массу тела, а 15% страдают ожирением [63,71]. Однако по данным отечественной литературы в Российской Федерации ожирение диагностируется значительно реже: у 5,5% детей, проживающих в сельской, и у 8,5% – в городской местности [27].
Детское ожирение было признано главным фактором, определяющим детскую заболеваемость и летальность [116]. Кроме того, в 85 % детское ожирение переходит во взрослое [101] и способствует развитию заболеваний сердечно-сосудистой системы, сахарного диабета 2 типа, неалкогольной жировой дистрофии печени, желчно-каменной болезни, остеоартриту, синдрому обструктивного апноэ сна, гипогонадизму, сосудистой деменции и болезни Альцгеймера [7,15,16,17,21,25,40,71,81, 89,101,116,117]. Более того, ожирение способствует развитию рака прямой и ободочной кишки, почек и пищевода [40,79,89,117, 124].
Одним из частых и грозных осложнений ожирения является метаболический синдром. Эксперты ВОЗ называют его «пандемией ХХI века»: за последние 30 лет отмечается резкое увеличение его распространенности во всем мире [28], около 30-40% населения среднего и старшего возраста страдает метаболическим синдромом и, следовательно, имеет повышенный риск преждевременной смерти [13]. Согласно данным NHANES III, распространенность метаболического синдрома среди детей с ожирением достигает 28,7%, по сравнению с 0,1% среди детей с нормальным весом [99].
К сожалению, основное количество пациентов с ожирением попадает под наблюдение лишь спустя 5-10 лет от начала появления избыточной массы тела. Другая сторона проблемы – это то, что родители не обращаются к врачу, не считая избыточную массу тела ребенка патологией, а когда обращаются (чаще всего не по поводу самого ожирения, а с жалобами, которые являются его следствием), то степень ожирения уже не первая [9].
Ожирение подрывает физическое социальное и психологическое здоровье детей. В связи с этим изучение детского ожирения является важной и актуальной задачей.
Цель: изучить факторы риска развития ожирения, а также особенности метаболического статуса у детей с ожирением.
Задачи:
1. выявить факторы риска, оказывающие значимое влияние на развитие и прогрессирование ожирения
2. изучить метаболические и эндокринные аспекты детского ожирения
3. оценить динамику ИМТ на фоне проводимой терапии
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Многие исследования [32,48,52,64,65,72,76,80,83,97,106,119,120] показали, что существует связь между ожирением детей и родителей (при наличии ожирения у обоих родителей риск развития ожирения у их ребенка повышается в 3-4 раза [33], часть из них [32,48,64,82,83,97,120] также выявили роль родительского ожирения в развитии метаболических нарушений, таких как диабет и метаболический синдром, у детей. Более того, Davis et al. показали, что ожирение у детей может ассоциироваться с ожирением у их бабушек и дедушек [52]. Однако существуют некоторые разногласия: в то время как большинство исследователей считают, что детское ожирение коррелирует с наличием ожирения у любого из родителей, Jalali-Farahani S et al. обнаружили эту связь только в случаях материнского ожирения [72] .
В то же время, помимо генетической предрасположенности детей с ожирением, необходимо учитывать роль родителей в формировании пищевых привычек и образа жизни семьи [30,32,33,45,47].
С развитием ожирения у детей связывают как очень низкую, так и высокую массу при рождении [33,123]. Развитие ожирения при изначально очень низкой массе тела связывают с кормлением таких детей богатой нутриентами пищей, а также всяческим поощрением их набора веса. Чем быстрее произошло восстановление ИМТ до нормальных значений, тем выше риск развития ожирения [12,123].
Важным фактором в предотвращении развития ожирения в раннем возрасте является грудное вскармливание [33,65,92]. Wallby T et al. показали, что грудное вскрамливание на протяжении по крайней мере 4 месяцев уменьшает риск развития ожирения в возрасте 4 лет [121].
Вероятно, существует несколько объяснений «защитному» действию грудного молока. Помимо индивидуального состава с точной концентрации всех необходимых ребенку питательных веществ, чего невозможно добиться при использовании искусственных смесей, грудное молоко положительно влияет на метаболизм новорожденного [57,68]. В то время как искусственные смеси, наоборот, могут привести к стимуляции секреции инсулина и пролонгированному инсулиновому ответу, отрицательно влияет на концентрацию лептина и, следовательно, аппетит и жировую массу [117,122].
Кроме того, важную роль играет время появления прикорма: при его введении ранее 6 месяцев также повышается риск развития ожирения [113].
Еще в 20 веке была выявлена связь просмотра телевизора и развития ожирения у детей [53,60]. Сегодня эта проблема становится все более актуальной [49,61,67,79,87,112,115]. Было проведено несколько исследований, показывающих, что продолжительность времени перед экраном влияет на развитие ожирения как в ближайшем будущем, через несколько лет, так и в отдаленном, через десятки лет [110,115].
Существует несколько возможных механизмов влияния просмотра телевизора на набор веса [61]. Так, некоторые авторы предполагают, что, увлеченные телепередачей, дети не обращают внимания на чувство сытости, что приводит к увеличению потребления пищи [37,38,87,118] и развитию кусочничества [110].
Другие исследователи отмечают, что на экране телевизора дети видят много рекламы различных, чаще вредных [88,107,110,114]. Так, Sonneville KR et al. в своем исследовании показали, что увеличение ИМТ, ассоциированное с длительностью просмотра, по большей части связано с увеличением потребления рекламируемых продуктов [107], а Taveras EM et al. и French SA et al. обнаружили, что увеличение времени, проведенного перед телевизором в день, повышает частоту посещения заведений фаст-фуда в неделю у дошкольников и подростков соответственно [59,114].
Немаловажно, что нахождение перед экраном способствует снижению физической активности и малоподвижному образу жизни, а кроме того – нарушениям сна, что также приводит к ожирению [55,110], хотя ряд авторов не обнаружили подобной зависимости [110].
Длительный просмотр телевизора – корригируемый фактор риска, уменьшение просмотра приводит к обратному развитию ожирения [55,61,110]. В своем исследовании Grummon AH et al. показали, что в группе девочек дошкольного возраста уменьшение времени, проведенного перед телевизором, на 1 час привело к уменьшению окружности талии на 0,66 см [61]. В другом исследовании была отмечена взаимосвязь уменьшения длительности просмотра телевизора и снижения ИМТ [55].
В наши дни, однако, лучше исследовать не только время просмотра телевизора, но и любое время, проведенное перед экраном (компьютера, смартфона, планшета) [67]. Известно, что ожирение чаще встречается у детей, проводящих таким образом более 3 часов в день [105].
Помимо просмотра телевизора существует еще много «сидячих» занятий: работа, школа, время, проведенное перед компьютером и в автомобиле не изучались столь пристально, однако также способны приводить к развитию ожирения и метаболических нарушений.
Troiano et al. (2008) обнаружили, что физическая активность детей в возрасте 12-15 лет значительно меньше по сравнению с детьми в возрасте 6-11 лет [66]. Ряд исследований показал, что малоподвижный образ жизни и отсутствие физической нагрузки тесно связаны с набором веса [11,31,66,74,78,95], в то время как лишь 2 исследования нашли обратную связь [29,66].
Несколько исследователей отметили, что значимость физической активности и длительного просмотра телевизора возрастают при их сочетании [31,78,129].
Потребление высокоэнергетических продуктов, таких как картофель, белый хлеб, рис, печенье, конфеты, и сладких напитков приводит к развитию ожирения и даже к появлению метаболического синдрома [45,51,117,125].

[…]

Кроме того, мы указали на важность длительности грудного вскармливания: роль грудного вскармливания в предотвращении ожирения достаточно широко известна, в то время как его влияние на формирование инсулинорезистентности требует дальнейшего изучения.
Ожирение может привести к формированию метаболического синдрома уже в детском возрасте. В то время как сам МС наблюдался лишь у детей с ожирением III степени, уже при ожирении II степени отмечалось наличие инсулинорезистентности. В связи с тем, что ИР является главным звеном патогенеза МС, это позволяет предположить развитие МС у таких детей в будущем. Кроме того, среди детей без МС отмечались отдельные его компоненты, такие как АГ, гиперурикемия, снижение концентрации ЛПВП.
Необходимо помнить, что жировая ткань является эндокринным органом. Проанализирована зависимость уровней лептина и адипонектина от степени ожирения, а также их влияние на метаболические процессы. Было показано, что ожирение приводит к повышению концентрации лептина, что, в свою очередь, способствует развитию ИР.
Оценивая ИМТ в динамике, мы обнаружили, что ИМТ тела снизился у детей, соблюдавших диету, что еще раз подчеркивает важность пищевого поведения в нормализации веса.
На основании полученных данных можно дать следующие рекомендации: вести активный образ жизни, проводить не более 2,5 часов в день перед экраном, отказаться от продуктов с избыточным содержанием соли, консервантов, легко усвояемых углеводов. Необходимо стремиться к поддержанию грудного вскармливания на протяжении не менее 4 месяцев. Учитывая, что 96% детей по данным опросника EAT26 не осознавали важности своего состояния, вероятно, имеет смысл распространение знаний в обществе не только о необходимости здорового образа жизни, но и об осложнениях, к которым может привести ожирение, в первую очередь о МС и его последствиях.

[bookmark: _Toc482783278]Выводы

1. Значимое влияние на развитие ожирения оказывает сочетание несоблюдения диеты с малоподвижным образом жизни и проведением длительного времени перед экраном
2. Прогрессирование ожирения способствует развитию МС, ИР, АГ и гиперурикемии уже в детском возрасте
3. На развитие ИР и ожирения также влияет недостаточная длительность грудного вскармливания
4. При увеличении степени ожирения наблюдается повышение концентрации лептина
5. Повышенная концентрация лептина способствует развитию ИР
6. Главным фактором в немедикаментозной терапии ожирения является соблюдение диеты
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активный образ жизни малоподвижный образ жизни 46 54
0 ФР ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 14.285714285714285 5 1 ФР ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 50 0 23.333333333333332 2 ФР ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 33.333333333333329 57.142857142857139 38.333333333333336 3 ФР ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 16.666666666666664 28.571428571428569 33.333333333333329 %

% наследственность не отягощена по ожирению наследственность отягощена по ожирению 11.29032258064516 88.709677419354833
наследственность не отягощена по АГ наследственность отягощена по АГ 75.806451612903231 24.193548387096776
наследственность не отягощена по нарушениям углеводного обмена наследственность отягощена по нарушениям углеводного обмена 45.161290322580641 54.838709677419352

нет патологии беременности была патология беременности 64 36

масса при рождении менее 2,8 кг нормальная масса при рождении масса при рождении более 4кг 8.3000000000000007 80 11.7

грудное вскармливание более 4 мес грудное вскармливание менее 4 мес или его отсутствие 48 52

грудное вскармливание более 4 мес ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 66.666666666666657 62.5 40.299999999999997 грудное вскармливание менее 4 мес или его отсутствие ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 33.333333333333329 38.700000000000003 61.3 %

ИР (%) грудное вскармливание более 4 мес грудное вскармливание менее 4 мес или его отсутствие 37.5 62.5 %

нет МС есть МС 82 18
МС ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 0 22.222222222222221 %

нет АГ есть АГ 52 48
нет дислипидемии есть дислипидемия 61 39
нет ИР есть ИР 47 53
ИР ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 37.5 50.793650793650791 %

нет НТГ есть НТГ 86.111111111111114 13.888888888888889
нет гиперинсулинемии есть гиперинсулинемия 79.710144927536234 20.289855072463769
нет гиперурикемии есть гиперурикемия 71 29
жировой гепатоз нет жирового гепатоза есть жировой гепатоз 46.938775510204081 53.061224489795919
жировой гепатоз ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 33.333333333333329 55.555555555555557 %

Стрии нет стрий есть стрии 43.548387096774192 56.451612903225815
Фолликулез нет фолликулеза есть фолликулез 82.258064516129039 17.741935483870968
acantosis nigricans нет acantosis nigricans есть acantosis nigricans 91.935483870967744 8.064516129032258
acantosis nigricans ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 0 9.433962264150944 фолликулез ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 16.666666666666664 18.867924528301888 Стрии ожирение I степени ожирение II степени ожирение III степени 0 66.666666666666657 58.490566037735846 %

адипонектин норма адипонектин снижен 90.4 9.6
лептин норма лептин повышен 7.5 92.5
ИР нет Лептин повышен Лептин норма 42.553191489361701 100 ИР есть Лептин повышен Лептин норма 57.446808510638306 0 %

Соблюдали диету ИМТ↑ ИМТ не изменился ИМТ↓ 1 4 5 Физическая нагрузка "+" ИМТ↑ ИМТ не изменился ИМТ↓ 1 5 1
2