## Рецензия

### на выпускную квалификационную работу студента 609 группы медицинского факультета СПбГУ Артамоновой Ирины Никитичны «Психосоциальные, метаболические и эндокринные аспекты ожирения у детей»

**Актуальность** исследуемой темы не вызывает сомнений. Многочисленные эпидемиологические исследования демонстрируют неуклонный рост числа детей с избыточным весом и ожирением во всем мире. Развитие осложнений, затрагивающих практически все органы и системы организма, имеющих отдаленные последствия в виде ухудшения качества и даже продолжительности жизни делают ожирение у детей и подростков одной из актуальных проблем современного здравоохранения. Работа Артамоновой И.Н. посвящена выявлению значимых факторов риска развития ожирения у детей, а также изучению его последствий. Не смотря на растущее количество исследований в этой области, вопросы профилактики ожирения и его осложнений остаются важной, не до конца изученной проблемой, требующей своего решения.

**Материалы и методы.** Работа проводилась на базе ФГБУ «СЗФМИЦ им. В.А. Алмазова». Автор продемонстрировал умение пользоваться методами сбора, обобщения и обработки информации. Четко сформулированы цель и задачи исследования. Материал получен при анализе 77 историй болезни и анкет, пациентов, проходивших обследование и лечение в связи с избыточной массой тела, за период 2012-2016г. Для статистической обработки полученных данных грамотно выбраны и использованы методы статистического анализа.

**Анализ результатов.** Автор проанализировал различные факторы риска, способствующие развитию и прогрессированию ожирения. Отмечены такие из них как наследственность, недостаточная длительность грудного вскармливания, средовые факторы, нарушение диеты, недостаточная физическая активность, малоподвижный образ жизни.

Проанализирована связь между степенью ожирения и развитием метаболического синдрома и его отдельных компонентов. Достоверно показано, что ожирение способствует развитию артериальной гипертензии, гиперурикемии, инсулинорезистентности и метаболического синдрома уже в детском возрасте. Также доказано, что появлению инсулинорезистентности способствует недостаточная длительность грудного вскармливания на первом году жизни.

Подтверждено, что при ожирении наблюдается значительное повышение уровня лептина. Кроме того, получены данные о влиянии гиперлептинемии на развитие инсулинорезистентности.

**Структура работы и выводы.** Работа включает введение, обзор литературы, характеристику материала и методов исследования, главу собственных исследований автора, выводы, список литературы и приложение. Выводы и практические рекомендации выпускной квалификационной работы вытекают из содержания работы, сформулированы кратко и точно. Основные положения работы имеют определенное научное и практическое значение.

Достоверность результатов исследования не вызывает сомнений ввиду достаточного объема клинического материала, а также обоснованного выбора методов статистического анализа. Сформулированные выводы возражений не вызывают.

**Заключение.** Выпускная квалификационная работа Артамоновой И.Н. «Психосоциальные, метаболические и эндокринные аспекты ожирения у детей» является законченным, самостоятельно выполненным исследованием и заслуживает положительной оценки.

Старший научный сотрудник
НИЛ диагностики и лечения
патологии детского возраста,
института перинатологии и педиатрии
ФГБУ "СЗФМИЦ
им. В. А. Алмазова" Минздрава России,
доцент кафедры педиатрии СПбГМУ им.
И.П.Павлова

к.м.н. Гуркина Е.Ю.

23.05.17

Форме заверено
И. Ю. Гуркина